הקברות מהעיר בזמן מגפת כולרה היא שהביאה להרחקת המקום מיפו ומשכונותיה היהודיות. התפשטות הבנייה בתל-אביב בשנות העשרים והשלושים הביאה לכך ששטח בית העלמין הוקף בבנייני מגורים. כמעט שני עשורים לאחר ייסודו של בית הקברות הופיע האות הראשון לתהליך מיסודו כאתר זיכרון והנצחה לאומי. בשנת 1921 (תרפ"א) הוקצתה חלקה מיוחדת לקבורת חללי המאורעות שהתחוללו ביפו באותה השנה. על קברי החללים הוצבה מצבה משותפת ייחודית בעיצוב מונומנטלי שמימן ועד הקהילה (איור 1). בשנים הבאות נכרו לידה קבריהם של חללי מאורעות תרפ"ט (1929) ושנות המרד הערבי הגדול (1936-1939), והמצבות עוצבו בחזות תואמת (עזריהו, תשע"ה). אישים חשובים תושבי העיר שהלכו לעולמם נקברו בין הנקברים הרגילים עד שנת 1926. באותה שנה יזם ראש העירייה מאיר דיזנגוף את העלאת עצמותיו של מקס נורדאו, המנהיג הציוני שהיה יד ימינו של בנימין זאב הרצל, לארץ, ואת קבורתו בטקס מרשים בחלקו המערבי הפנוי של בית הקברות.

תוכניות אדריכליות נרחבות שהוכנו בשנות הארבעים לשיפור המצב לא בוצעו, לרוב מסיבות תקציביות. חברה קדישא ביצעה שיפורים שונים, אך רושם ההזנחה נותר בעינו (גולדברג, תשס"ה; עזריהו, תשע"ה).

### שיקום, שימור ופיתוח בבית הקברות

תלונה על מצבה של מצבת האחים לחללי מאורעות תרפ"א (1921) הביאה בראשית שנות האלפיים להירתמותה של היחידה להנצחת החייל (שחללים אלו נכללים בתחום סמכותה) לשיקום המצבה. מכאן החלה ההתעניינות הגוברת בבית הקברות, ולקראת חגיגות שנת המאה לתל-אביב הוחלט על תהליך מקיף של שיקום ושימור בית העלמין ועימו פיתוח שנועד להתאימו לאתר תירות.

10. **בית העצמאות** - ביתם ההיסטורי של מאיר ורעייתו צינה דיזינגוף הוא אחד מ-66 הבתים הראשונים של "אחוזת בית". בשנות השלושים, אחרי מות צינה, הקדיש דיזינגוף את הבית להקמת מוזיאון תל-אביב לאומנות. הוא עצמו עבר להתגורר בקומה העליונה, ופתח את סלון ביתו כבית תרבות לתושבי עירו. ביום שישי, ה' באייר תש"ח (14 במאי 1948), התכנסו ראשי היישוב באולם המוזיאון לטקס הכרזת העצמאות. ההכרזה, שנמשכה מעט יותר משלושים דקות, הסתיימה בצלילי "התקווה" שניגנה התזמורת הפילהרמונית. זו נאלצה, עקב הצפיפות, להתמקם בקומה שמעל. בחודשי המדינה הראשונים שימש בית העצמאות גם את מועצת המדינה הזמנית, והיא התכנסה בו בזמן שהתנהלו קרבות מלחמת העצמאות.